
2011-0410 3331 

Verordnung 
über die Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 
zum Zolltarifgesetz und über die Anpassung 
von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

vom 22. Juni 2011 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 

gestützt auf Artikel 9 Absatz 1 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 19861, 

verordnet: 

Art. 1 Änderung des Zolltarifs 

Die Anhänge 1 und 2 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 1986 werden nach 
Anhang 1 dieser Verordnung geändert. 

Art. 2 Behebung von Übersetzungs- und Interpretationsfehlern 

Übersetzungs- und Interpretationsfehler, die sich aus der Übernahme des französi-
schen Originaltextes des Harmonisierten Systems und bei nationalen Unterteilungen 
ergeben haben, werden nach Anhang 2 behoben. 

Art. 3 Änderung bisherigen Rechts 

Die Änderung bisherigen Rechts wird in Anhang 3 geregelt. 

Art. 4 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2012 in Kraft. 

22. Juni 2011 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

 Die Bundespräsidentin: Micheline Calmy-Rey 
Die Bundeskanzlerin: Corina Casanova 

 

  

  
1 SR 632.10 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3332 

Anhänge 1 und 22 
(Art. 1 und 2) 

 

  

2 Der Generaltarif wird nach Art. 5 Abs. 1 des Publikationsgesetzes vom 18. Juni 2004 
(SR 170.512) in der Amtlichen Sammlung nicht veröffentlicht. Die Verordnung mit dem 
Text dieser Änderungen kann bei der Oberzolldirektion, 3003 Bern, eingesehen werden. 
Ausserdem werden die Änderungen in den Generaltarif aufgenommen, der im Internet 
unter www.ezv.admin.ch publiziert wird. Sie werden ebenfalls in den gestützt auf Art. 15 
Abs. 2 des Zolltarifgesetzes vom 9. Okt. 1986 herausgegebenen Zolltarif übernommen, 
der im Internet unter www.tares.ch konsultiert werden kann. 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3333 

Anhang 3 
(Art. 3) 

Änderung bisherigen Rechts 

Die folgenden Erlasse werden wie folgt geändert: 

1. Mineralölsteuergesetz vom 21. Juni 19963 

Art. 2 Abs. 2 Bst. i und j 
2 Treibstoffe im Sinne dieses Gesetzes sind folgende Waren, soweit sie als Treib-
stoffe verwendet werden: 

i. Biodiesel und Mischungen der Zolltarifnummer 3826; 

j. andere Waren, die unvermischt oder vermischt zu Treibstoffen bestimmt 
sind oder als Treibstoffe verwendet werden. 

Anhang 1 

Tarif-Nr. 2710: Der Text des 1. Unterteilungsstrichs erhält folgende Fassung: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung  Steuersatz
Fr.

    je 1000 l
bei 15 °C

  –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere
    als rohe Öle) und anderweit weder genannte noch 
    inbegriffene Zubereitungen mit einem  
    Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus  
    bituminösen Mineralien von 70 % oder mehr, in 
    denen diese Öle den wesentlichen Bestandteil bilden, 
    andere als solche die Biodiesel enthalten und andere 
   als Ölabfälle:

  

Tarif-Nr. 2710.1111 ersetzen durch 2710.1211 

Tarif-Nr. 2710.1112 ersetzen durch 2710.1212 

Tarif-Nr. 2710.1119 ersetzen durch 2710.1219 

Tarif-Nr. 2710.1191 ersetzen durch 2710.1291 

Tarif-Nr. 2710.1192 ersetzen durch 2710.1292 

Tarif-Nr. 2710.1199 ersetzen durch 2710.1299 

  

3 SR 641.61 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3334 

Nach der Tarif-Nr. 2710.1999 einfügen: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung  Steuersatz
Fr.

    je 1000 l
bei 15 °C

  –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere
    als rohe Öle) und anderweit weder genannte noch  
    inbegriffene Zubereitungen mit einem Gewichtsan-
    teil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen  
    Mineralien von 70 % oder mehr, in denen diese Öle 
    den wesentlichen Bestandteil bilden, Biodiesel 
    enthaltend, andere als Ölabfälle:

 2010 –  –  zur Verwendung als Treibstoff 458.70
 2090 –  –  zu anderen Zwecken (nur fossiler Anteil) 3.00
   

Nach der Tarif-Nr. 3824.9030 einfügen: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung  Steuersatz
Fr.

    je 1000 kg

3826.  Biodiesel und seine Mischungen, keine Erdöle oder 
Öle aus bituminösen Mineralien enthaltend oder mit 
einem Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bitu-
minösen Mineralien von weniger als 70 %:

 0010 –  zur Verwendung als Treibstoff 458.70
 0090 –  zu anderen Zwecken (nur fossiler Anteil) 3.00
   

2. Verordnung vom 6. Juli 19834 über die Pflichtlagerhaltung  
von Zucker 

Art. 1 

Tarif-Nr. 1701.1100  

Aufgehoben 

Nach der Tarif-Nr. 1701.1200 einfügen: 

Tarifnummer   Warenbezeichnungen 
    

  1300 – in Unternummern-Anmerkung 2 zu Kapitel 17 des Schweize-
rischen Zolltarifs genannter Rohrzucker, roh 

  1400 – anderer Rohrzucker, roh 
    

  

4 SR 531.215.11 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3335 

3. Verordnung vom 6. Juli 19835 über die Pflichtlagerhaltung von 
Speiseölen und Speisefetten sowie ihrer Rohstoffe und Halbfabrikate 

Art. 1 

Tarif-Nrn. 1201.0023/0024 ersetzen durch 1201.9023/9024 

Tarif-Nrn. 1202.1023/1024, 2023/2024 ersetzen durch 1202. 4123/4124, 4223/4224 

Tarif-Nrn. 1207.2023/2024 bis 9994/9995 ersetzen durch: 

Tarifnummer   Warenbezeichnungen 
 

 1207. 1023/1024 – Palmnüsse und Palmkerne
  2923/2924 – Baumwollsamen
  3023/3024 – Rizinussamen
  4023/4024 – Sesamsamen
  5023/5024 – Senfsamen 
  6023/6024 – Saflorsamen (Carthamus tinctorius)
  7023/7024 – Melonensamen
  9114/9115 – Mohnsamen
  9923/9924 – Sheanüsse 
  9984/9985 – andere Ölsaaten und ölhaltige Früchte
   

Tarif-Nrn. ex 1501.0018, 0019, 0028, 0029 ersetzen durch: 

Tarifnummer   Warenbezeichnungen 
 

ex 1501.1091, 1099 – Schweineschmalz
ex 1501.2091, 2099 – anderes Schweinefett
ex 1501.9091, 9099 – Geflügelfett
  

Tarif-Nrn. ex 1502.0091, 0099 ersetzen durch ex 1502.1091/1099, 9091/9099 

  

5 SR 531.215.13 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3336 

4. Getreidepflichtlagerverordnung vom 25. April 20016  

Anhang 1 (Warenliste) 

1. Getreide 

Tarif-Nr. 1001.1032 ersetzen durch 1001.1921 

Tarif-Nr. 1001.9032 ersetzen durch 1001.9921 

Tarif-Nr. 1002.0032 ersetzen durch 1002.9021 

Tarif-Nr. 1007.0021 ersetzen durch 1007.9021 

Tarif-Nrn. 1008.2021 bis 1008.9051 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
   

1008.   
 2921 –  Hirse, zur menschlichen Ernährung, innerhalb des Zollkontingents 

    (K-Nr.27) eingeführt
 4021 –  Fonio (Digitaria spp.), zur menschlichen Ernährung, innerhalb des 

    Zollkontingents (K-Nr.27) eingeführt
 5021 –  Quinoa (Chenopodium quinoa), zur menschlichen Ernährung, innerhalb

    des Zollkontingents (K-Nr.27) eingeführt
 6031 –  Triticale, zur menschlichen Ernährung, innerhalb des Zollkontingents

    (K-Nr.27) eingeführt
 9023 –  Anderes Getreide, zur menschlichen Ernährung, innerhalb des 

    Zollkontingents (K-Nr.27) eingeführt
   

3. Energie- und Proteinträger 

Tarif-Nr. 0709.9091 ersetzen durch 0709.9991 

Nach der Tarif-Nr. 0713.3391 einfügen: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
   

  –  –  Bambara-Erdnüsse (Erderbsen) (Vigna subterranea oder Voandzeia 
        subterranea):

 3411 –  –  –  ganz, unbearbeitet, zu Futterzwecken 
 3491 –  –  –  andere, zu Futterzwecken
  –  –  Augenbohnen (Kuhbohnen) (Vigna unguiculata):
 3511 –  –  –  ganz, unbearbeitet, zu Futterzwecken 
 3591 –  –  –  andere, zu Futterzwecken
   

  

6 SR 531.215.17 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3337 

Nach der Tarif-Nr. 0713.5091 einfügen: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

  –  Straucherbsen (Cajanus cajan): 
 6011 –  –  ganz, unbearbeitet, zu Futterzwecken
 6091 –  –  andere, zu Futterzwecken
  

Tarif-Nr. 0713.9011 ersetzen durch 0713.9021 

Tarif-Nr. 0713.9091 ersetzen durch 0713.9081 

Nach der Tarif-Nr. 0714.2010 einfügen: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

 3010 –  Yamswurzeln (Dioscorea spp.), zu Futterzwecken
 4010 –  Taro (Colocasia spp.), zu Futterzwecken
 5010 –  Yautia (Xanthosoma spp.), zu Futterzwecken
  

Tarif-Nr. 0714.9010 ersetzen durch 0714.9020 

Tarif-Nrn. 1001.1060, 9060 ersetzen durch 1001.1930, 9930 

Tarif-Nr. 1002.0060 ersetzen durch 1002.9030 

Tarif-Nrn. 1003.0030, 0070 ersetzen durch 1003.9020, 9050 

Tarif-Nr. 1004.0040 ersetzen durch 1004.9030 

Tarif-Nr. 1007.0030 ersetzen durch 1007.9030 

Tarif-Nrn. 1008.2030 bis 1008.9061 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

 2930 –  Hirse, zu Futterzwecken
 3030 –  Kanariensaat, zu Futterzwecken 
 4030 –  Fonio (Digitaria spp.), zu Futterzwecken
 5030 –  Quinoa (Chenopodium quinoa), zu Futterzwecken
 6040 –  Triticale, zu Futterzwecken
 9030 –  anderes Getreide, zu Futterzwecken
  

Tarif-Nrn. 1102.1051, 1059 ersetzen durch 1102.9045, 9046  

Tarif-Nrn. 1201.0010, 0021, 0023, 0024, 0026, 0027 ersetzen durch 1201.9010, 
9021, 9023, 9024, 9026, 9027 

Tarif-Nrn. 1202.1010, 1021, 1023, 1024, 1026, 1027, 2010, 2021, 2023, 2024, 2026, 
2027 ersetzen durch 1202.4110, 4121, 4123, 4124, 4126, 4127, 4210, 4221, 4223, 
4224, 4226, 4227 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3338 

Tarif-Nrn. 1207.2010/2027 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
   

1207.  Andere Ölsaaten und ölhaltige Früchte, auch geschrotet:
  –  Palmnüsse und Palmkerne:
 1010 –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  zur Ölgewinnung:
 1021 –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 1023 –  –  –  –  durch Extraktion
 1024 –  –  –  –  durch Pressen
  –  –  –  andere:
 1026 –  –  –  –  durch Extraktion
 1027 –  –  –  –  durch Pressen
  –  Baumwollsamen:
 2910 –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  zur Ölgewinnung:
 2921 –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 2923 –  –  –  –  durch Extraktion
 2924 –  –  –  –  durch Pressen
  –  –  –  andere:
 2926 –  –  –  –  durch Extraktion
 2927 –  –  –  –  durch Pressen
  –  Rizinussamen:
 3010 –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  zur Ölgewinnung:
 3021 –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 3023 –  –  –  –  durch Extraktion
 3024 –  –  –  –  durch Pressen
  –  –  –  andere:
 3026 –  –  –  –  durch Extraktion
 3027 –  –  –  –  durch Pressen
   

Nach der Tarif-Nr. 1207.5027 einfügen: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
   

  –  Saflorsamen (Carthamus tinctorius):
 6010 –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  zur Ölgewinnung:
 6021 –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 6023 –  –  –  –  durch Extraktion 
 6024 –  –  –  –  durch Pressen 
  –  –  –  andere:
 6026 –  –  –  –  durch Extraktion 
 6027 –  –  –  –  durch Pressen 
  –  Melonensamen:
 7010 –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  zur Ölgewinnung:
 7021 –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 7023 –  –  –  –  durch Extraktion 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3339 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

 7024 –  –  –  –  durch Pressen
  –  –  –  andere:
 7026 –  –  –  –  durch Extraktion
 7027 –  –  –  –  durch Pressen
  

Tarif-Nrn. 1207.9931/9997 und dazugehörende Texte, einschliesslich Text vor der 
Tarif-Nr. 1207.9931 («–  –  –  Palmnüsse und Palmkerne:»): streichen 

Nach der Tarif-Nr. 1207.9926 einfügen: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

  –  –  –  andere:
 9981 –  –  –  –  zu Futterzwecken, andere als solche zur Ölgewinnung
  –  –  –  –  zur Ölgewinnung:
 9983 –  –  –  –  –  zu Futterzwecken
  –  –  –  –  –  zur Herstellung von Speiseöl:
 9984 –  –  –  –  –  –  durch Extraktion
 9985 –  –  –  –  –  –  durch Pressen
  –  –  –  –  –  andere:
 9986 –  –  –  –  –  –  durch Extraktion
 9987 –  –  –  –  –  –  durch Pressen
  

Tarif-Nr. 1212.2010 ersetzen durch 1212.2910 

Tarif-Nrn. 1212.9911/9991 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

 9291 –  –  Johannisbrot (carob) (ausgenommen ganze Kerne), auch in Pulverform  
       (einschliesslich Kernmehl), zu Futterzwecken

 9310 –  –  Zuckerrohr, zu Futterzwecken 
 9410 –  –  Zichorienwurzeln, zu Futterzwecken
 9920 –  –  andere, zu Futterzwecken
  

Tarif-Nrn. 1501.0012/0023 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
  

1501.  Schweinefett (einschliesslich Schweineschmalz) und Geflügelfett, anderes als 
solches der Nrn. 0209 oder 1503: 

  –  Schweineschmalz, zu Futterzwecken:
 1011 –  –  roh
 1019 –  –  anderer
  –  anderes Schweinefett, zu Futterzwecken:
 2011 –  –  roh
 2019 –  –  anderes
  –  anderes, zu Futterzwecken:
 9011 –  –  roh
 9019 –  –  anderes
  



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3340 

Tarif-Nrn. 1502.0011/0019 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.  Warenbezeichnung 
   

1502.  Fette von Tieren der Rindvieh-, Schaf- oder Ziegengattung, andere als solche 
der Nr. 1503, zu Futterzwecken:

  –  Talg: 
 1011 –  –  roh 
 1019 –  –  anderer 
 9011 –  andere, weder ausgeschmolzen noch anders ausgezogen
  –  andere: 
 9012 –  –  roh 
 9019 –  –  andere 
   

5. Verordnung vom 6. Juli 19837 über die Pflichtlagerhaltung  
von flüssigen Treib- und Brennstoffen 

Art. 1 Abs. 1 

Tarif-Nrn. 2710.1111/ex 1199, 1999 ersetzen durch: 

Tarifnummer   Warenbezeichnung 
    

 2710.  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien, andere als rohe Öle;  
anderweit weder genannte noch inbegriffene Zubereitungen mit 
einem Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen 
Mineralien von 70 % oder mehr, in denen diese Öle den 
wesentlichen Bestandteil bilden; Ölabfälle:

   –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als rohe Öle)
    und anderweit weder genannte noch inbegriffenen Zubereitungen
    mit einem Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen
    Mineralien von 70 % oder mehr, in denen diese Öle den 
    wesentlichen Bestandteil bilden, andere als solche, die Biodiesel
    enthalten und andere als Abfälle: 

   –  –  Leichtöle und Zubereitungen:
   –  –  –  zur Verwendung als Treibstoff: 
  1211 –  –  –  –  Benzin und seine Fraktionen 
  1212 –  –  –  –  White Spirit
  1219 –  –  –  –  andere
   –  –  –  zu anderen Zwecken:
ex  1291 –  –  –  –  Benzin und seine Fraktionen, für die Gaserzeugung und 

                petrochemische Umwandlung sowie zur industriellen  
                Feuerung

  1292 –  –  –  –  White Spirit
   –  –  andere:
   –  –  –  zur Verwendung als Treibstoff: 
  1911 –  –  –  –  Petroleum
  1912 –  –  –  –  Dieselöl
  1919 –  –  –  –  andere
    
    

  

7 SR 531.215.41 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3341 

Tarifnummer  Warenbezeichnung 
   

   –  –  –  zu anderen Zwecken:
  1991 –  –  –  –  Petroleum
  1992 –  –  –  –  Heizöle zu Feuerungszwecken
ex  1999 –  –  –  –  Gasöl zum Waschen von Rohgasen; Gasölspikes
   –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als rohe Öle) 

    und anderweit weder genannte noch inbegriffenen Zubereitungen 
    mit einem Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen 
    Mineralien von 70 % oder mehr, in denen diese Öle den 
    wesentlichen Bestandteil bilden, Biodiesel enthaltend, andere als 
   Abfälle

  2010 –  –  zur Verwendung als Treibstoff
  2090 –  –   zu anderen Zwecken
   

Nach der Tarif-Nr. 3824.9030 einfügen: 

Tarifnummer  Warenbezeichnung 
   

 3826.  Biodiesel und seine Mischungen, keine Erdöle oder Öle aus bitumi-
nösen Mineralien enthaltend oder mit einem Gewichtsanteil an 
Erdölen oder Ölen aus bituminösen Mineralien von weniger als 
70 %:

  0010 –  zur Verwendung als Treibstoff
  0090 –  andere
   

6. Verordnung vom 22. Dezember 20048 über die 
Industrieschutzelemente und die beweglichen Teilbeträge bei  
der Einfuhr von Erzeugnissen aus Landwirtschaftsprodukten 

Art. 5 Abs. 4 

Zolltarif-Nummer 0407.0010 ersetzen durch 0407.2110 

7. Ausfuhrbeitragsverordnung vom 22. Dezember 20049  

Art. 1 

Tarif-Nr. 0401.3020 ersetzen durch 0401.5020 

Tarif-Nr. 1102.1049 ersetzen durch 1102.9044 

  

8 SR 632.111.722 
9 SR 632.111.723 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3342 

8. Verordnung vom 3. Dezember 198410 über die Durchführung des 
GATT-Übereinkommens über den Handel mit Zivilluftfahrzeugen 

Anhang 

Tarif-Nrn. 8518.1010/5000 ersetzen durch 8518.1090/2200 2990 3090/5000 

Tarif-Nr. 8520.9000 ersetzen durch 8519.8100, dazugehörenden Text ersetzen durch 
«Tonaufnahmegeräte, ohne eingebaute Tonwiedergabevorrichtung» 

Tarif-Nr. 8522.9090: «… für Waren der Nr. 8520.9000» ersetzen durch «… für 
Waren der Nr. 8519.8100» 

Tarif-Nrn. 8801.1000/9000 ersetzen durch 8801.0010/0090 

Tarif-Nrn. 9030. 1000/4000 8400/8900 9090 ersetzen durch 9030.1000/3900 
8400/8900 9090 

Tarif-Nrn. 9109.1900/9000 ersetzen durch 9109.1000/9000 

9. Freihandelsverordnung 2 vom 27. Juni 199511 

Anhang 2 

Tarif-Nr. 0101.1011 ersetzen durch 0101.2110 

Tarif-Nr. 0101.9091 ersetzen durch 0101.2911 

Tarif-Nr. 0101.9095 ersetzen durch 0101.2991 

Tarif-Nr. 0102.9011 ersetzen durch 0102.2911, 3911 und 9012 

Tarif-Nr. 0102.9091 ersetzen durch 0102.2991, 3991 und 9092 

Tarif-Nrn. 0105.1200 und 1900 ersetzen durch 0105.1200/1900 

Tarif-Nrn. 0106.1300 und 1400: beifügen (gleiche Konzession wie 1900) 

Tarif-Nrn. 0106.4100 und 4900: beifügen (gleiche Konzession wie 9000) 

Tarif-Nr. 0207.3211 ersetzen durch 0207.4110 

Tarif-Nr. 0207.3291 ersetzen durch 0207.5110 und 6011 

Tarif-Nr. 0207.3311 ersetzen durch 0207.4210 

Tarif-Nr. 0207.3391 ersetzen durch 0207.5210 und 6021 

Tarif-Nr. 0207.3400 ersetzen durch 0207.4300 und 5300 

Tarif-Nr. 0207.3610 ersetzen durch 0207.4510 und 5510 

Tarif-Nr. 0207.3691 ersetzen durch 0207.4591, 5591 und 6091 

Tarif-Nr. 0208.6000: beifügen (gleiche Konzession wie 9090) 

  

10 SR 632.231 
11 SR 632.319 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3343 

Tarif-Nrn. 0301.1000/0307.9900 ersetzen durch 0301.1100/0308.9000 

Tarif-Nr. 0407.0010 ersetzen durch 0407.1110, 1910, 2110, 2910 und 9010 

Tarif-Nr. 0603.1919 ersetzen durch 0603.1510 und 1918 

Tarif-Nr. 0603.1929 ersetzen durch 0603.1520 und 1928 

Tarif-Nr. 0603.1939 ersetzen durch 0603.1530 und 1938 

Tarif-Nr. 0603.1939 ersetzen durch 0603.1530 und 1938 

Tarif-Nr. 0604.1010 ersetzen durch 0604.2010 und 9011 

Tarif-Nr. 0604.1090 ersetzen durch 0604.9012 

Tarif-Nr. 0604.9111 ersetzen durch 0604.2021 

Tarif-Nr. 0604.9119 ersetzen durch 0604.2029 

Tarif-Nr. 0604.9190 ersetzen durch 0604.2090 

Tarif-Nr. 0604.9910 ersetzen durch 0604.9091 

Tarif-Nr. 0604.9990 ersetzen durch 0604.9099 

Tarif-Nr. 0709.9018 ersetzen durch 0709.9918 

Tarif-Nrn. 0709.9040/9041 ersetzen durch 0709.9940/9941 

Tarif-Nrn. 0709.9050/9051 ersetzen durch 0709.9950/9951 

Tarif-Nr. 0709.9080 ersetzen durch 0709.9980 

Tarif-Nr. 0709.9083 ersetzen durch 0709.9110 

Tarif-Nr. 0709.9084 ersetzen durch 0709.9120 

Tarif-Nr. 0709.9099 ersetzen durch 0709.9200, 9300 und 9999 

Tarif-Nrn. 0713.3419 und 3519: beifügen (gleiche Konzession wie 3919) 

Tarif-Nrn. 0713.3499 und 3599: beifügen (gleiche Konzession wie 3999) 

Tarif-Nr. 0713.9019 ersetzen durch 0713.6019 und 9029 

Tarif-Nr. 0713.9099 ersetzen durch 0713.6099 und 9089 

Tarif-Nr. 0714.9010 ersetzen durch 0714.3010, 4010, 5010 und 9020 

Tarif-Nr. 0714.9090 ersetzen durch 0714.3090, 4090, 5090 und 9080 

Tarif-Nr. 0801.1200: beifügen (gleiche Konzession wie 1900) 

Tarif-Nr. 0802.4000 ersetzen durch 0802.4100 und 4200 

Tarif-Nr. 0802.5000 ersetzen durch 0802.5100 und 5200 

Tarif-Nr. 0802.6000 ersetzen durch 0802.6100 und 6200 

Tarif-Nr. 0802.9020 ersetzen durch 0802.7000, 8000 und 9030 

Tarif-Nr. 0803.0000 ersetzen durch 0803.1000 und 9000 

Tarif-Nr. 0808.2011 ersetzen durch 0808.3011 und 4011 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3344 

Tarif-Nrn. 0808.2021/2022 ersetzen durch 0808.3021, 3022, 4021 und 4022 

Tarif-Nrn. 0808.2031/2032 ersetzen durch 0808.3031, 3032, 4031 und 4032 

Tarif-Nr. 0809.2010 ersetzen durch 0809.2110 und 2910 

Tarif-Nr. 0809.2011 ersetzen durch 0809.2111 und 2911 

Tarif-Nrn. 0810.9093/9094 ersetzen durch 0810.3021 und 3022 

Tarif-Nr. 0810.9096 ersetzen durch 0810.3012 

Tarif-Nr. 0810.9099 ersetzen durch 0810.7000 und 9098 

Tarif-Nr. 0904.2010 ersetzen durch 0904.2100 

Tarif-Nr. 0904.2090 ersetzen durch 0904.2200 

Tarif-Nr. 0905.0000 ersetzen durch 0905.1000/2000 

Tarif-Nr. 0907.0000 ersetzen durch 0907.1000/2000 

Tarif-Nr. 0908.1010 ersetzen durch 0908.1100 

Tarif-Nr. 0908.1090 ersetzen durch 0908.1200 

Tarif-Nr. 0908.2010 ersetzen durch 0908.2100 

Tarif-Nr. 0908.2090 ersetzen durch 0908.2200 

Tarif-Nr. 0908.3010 ersetzen durch 0908.3100 

Tarif-Nr. 0908.3090 ersetzen durch 0908.3200  

Tarif-Nr. 0909.1000 ersetzen durch 0909.6120 und 6220 

Tarif-Nr. 0909.2000 ersetzen durch 0909.2100/2200 

Tarif-Nr. 0909.3000 ersetzen durch 0909.3100/3200 

Tarif-Nr. 0909.4000 ersetzen durch 0909.6110 und 6210 

Tarif-Nr. 0909.5000 ersetzen durch 0909.6120 und 6220 

Tarif-Nr. 0910.1000 ersetzen durch 0910.1100/1200 

Tarif-Nr. 1001.1032 ersetzen durch 1001.1921 

Tarif-Nr. 1001.9080 ersetzen durch 1001.9990 

Tarif-Nr. 1002.0080 ersetzen durch 1002.9090 

Tarif-Nr. 1003.0090 ersetzen durch 1003.9090 

Tarif-Nr. 1004.0090 ersetzen durch 1004.9090 

Tarif-Nr. 1007.0090 ersetzen durch 1007.1000 und 9090 

Tarif-Nr. 1008.2090 ersetzen durch 1008.2100 und 2990 

Tarif-Nr. 1008.9038 ersetzen durch 1008.6090 

Tarif-Nr. 1008.9052 ersetzen durch 1008.9024 

Tarif-Nr. 1008.9059 ersetzen durch 1008.5029 (ohne Text) und 9027 (Kiwicha 
[Amaranthus caudatus L.]) 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3345 

Tarif-Nr. 1008.9099 ersetzen durch 1008.4090, 5090 und 9090 

Tarif-Nr. 1102.1090 ersetzen durch 1102.9048 

Tarif-Nr. 1201.0099 ersetzen durch 1201.1000 und 9099 

Tarif-Nr. 1202.1091 ersetzen durch 1202.4191 

Tarif-Nr. 1202.1099 ersetzen durch 1202.3000 und 4199 

Tarif-Nr. 1202.2091 ersetzen durch 1202.4291 

Tarif-Nr. 1202.2099 ersetzen durch 1202.3000 und 4299 

Tarif-Nrn. 1207.2091/2099 ersetzen durch 1207.2100, 2991 und 2999  

Tarif-Nrn. 1207.9937/9939 ersetzen durch 1207.1091/1099 

Tarif-Nrn. 1207.9947/9949 ersetzen durch 1207.3091/3099 

Tarif-Nrn. 1207.9957/9959 ersetzen durch 1207.6091/6099 

Tarif-Nrn. 1207.9998/9999 ersetzen durch 1207.7091/7099 und 9988/9989 

Tarif-Nr. 1212.2010 ersetzen durch 1212.2910 

Tarif-Nr. 1212.2090 ersetzen durch 1212.2100 und 2990 

Tarif-Nr. 1212.9919 ersetzen durch 1212.9490 

Tarif-Nr. 1212.9921 ersetzen durch 1212.9210 

Tarif-Nr. 1212.9929 ersetzen durch 1212.9299 

Tarif-Nr. 1212.9999 ersetzen durch 1212.9390, 9490 und 9990 

Tarif-Nrn. 1604.1100/1605.9000 ersetzen durch 1604.1100/1605.6900 

Tarif-Nr. 1701.1100 ersetzen durch 1701.1300/1400 

Tarif-Nr. 2003.2000 ersetzen durch 2003.9010 

Tarif-Nr. 2003.9000 ersetzen durch 2003.9090 

Tarif-Nr. 2008.9310: beifügen (gleiche Konzession wie 9919) 

Tarif-Nr. 2008.9390: beifügen (gleiche Konzession wie 9997) 

Tarif-Nr. 2008.9211 ersetzen durch 2008.9711 

Tarif-Nr. 2008.9299 ersetzen durch 2008.9799 

Tarif-Nr. 2009.8010 ersetzen durch 2009.8910 

Tarif-Nr. 2009.8081 ersetzen durch 2009.8981 

Tarif-Nr. 2009.8089 ersetzen durch 2009.8110 und 8989 

Tarif-Nr. 2009.8098 ersetzen durch 2009.8991 

Tarif-Nr. 2009.8099 ersetzen durch 2009.8120 und 8999 

Tarif-Nrn. 3826.0010/0090: beifügen (gleiche Konzession wie 3825.9098) 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3346 

Anhang 3 

Tarif-Nr. 0208.6000: beifügen (gleiche Konzession wie 9090) 

Tarif-Nr. 1001.1080 ersetzen durch 1001.1990 

Tarif-Nr. 1008.5029: beifügen (gleiche Konzession wie 9059 bzw. 9027 ohne Text) 

Tarif-Nr. 1008.9059 ersetzen durch 1008.9027; in Spalte «Zollkontingente, beson-
dere Bestimmungen» streichen: Quinoa (Chenopodium quinoa), 

Tarif-Nrn. 1207.9037/9039 ersetzen durch 1207.1091/1099 

Tarif-Nrn. 1207.9047/9049 ersetzen durch 1207.3091/3099 

Tarif-Nrn. 1207.9057/9059 ersetzen durch 1207.6091/6099 

Tarif-Nrn. 1501.0018/0019 ersetzen durch 1501.1091/1099 und 2091/2099 

Tarif-Nrn. 1501.0028/0029 ersetzen durch 1501.9091/9098 

Tarif-Nrn. 1502.0091/0099 ersetzen durch 1502.1091/1099 und 9091/9099 

Tarif-Nr. 1701.1100 ersetzen durch 1701.1300/1400; im Text in Spalte «Zoll-
kontingente, besondere Bestimmungen» Tarif-Nr. 1701.1100 ersetzen durch 
1701.1300/1400 

Tarif-Nr. 2008.9310: beifügen (gleiche Konzession wie 9919 ohne Text) 

Tarif-Nr. 2009.8089 ersetzen durch 2009.8110 und 8989 

Tarif-Nr. 2009.8099 ersetzen durch 2009.8120 und 8999  

Anhang 4 

Tarif-Nrn. 0101.1011/0208.3000 ersetzen durch 0101.2110/0208.3000 

Tarif-Nrn. 1701.1100/2209.0000 ersetzen durch 1701.1200/2209.0000 

Tarif-Nrn. 2309.9081/2403.9930 ersetzen durch 2309.9081/2403.9990 

 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung  AS 2011 

3347 

10. Freihandelsverordnung 1 vom 18. Juni 200812 

Anhang 2 

Tarif-Nrn. 0101.1011, 9091 und 9095 ersetzen durch 0101.2110, 2911 und 2991 

Tarif-Nrn. 0207.3311/3691 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  EU  EFTA   

  anwendbarer Normalansatz 
minus

anwendbarer Normalansatz
minus

  

     

 4210 15.—   Zollkontingent Nr. 124
 4300 9.50   Zollkontingent Nr. 125
 4591 15.—   Zollkontingent Nr. 126
 5300 9.50   Zollkontingent Nr. 125
 5591 15.—   Zollkontingent Nr. 126
 6051 9.50   Zollkontingent Nr. 125
 6091 15.—   Zollkontingent Nr. 126
        

Tarif-Nrn. 0301.1000/0307.9900 ersetzen durch 0301.1100/0308.9000 

  

12 SR 632.421.0 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3348 

Tarif-Nr. 0407.0010 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  EU  EFTA   

  anwendbarer Normalansatz 
minus

anwendbarer Normalansatz 
minus

  

     

0407. 2110 47.—   Zum Konsum; Zollkontingent Nr. 129
 2910 47.—   Zum Konsum; Zollkontingent Nr. 129
 9010 47.—   Zum Konsum; Zollkontingent Nr. 129
        

Nach der Tarif-Nr. 0603.1410 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  EU  EFTA   

  anwendbarer Normalansatz 
minus

anwendbarer Normalansatz
minus

  

     

 1510 frei   Zollkontingent Nr. 105
 1530 frei   
        

Tarif-Nrn. 0603.1911/1919 ersetzen durch 0603.1911/1918 

Tarif-Nrn. 0603.1931/1939 ersetzen durch 0603.1931/1938 

Tarif-Nrn. 0604.1010, 9111/9910 ersetzen durch 0604.2010/9011, 9091 

Tarif-Nr. 0709.9050 ersetzen durch 0709.9950 

Tarif-Nr. 0802.5000 ersetzen durch 0802.5100/5200 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung  AS 2011 

3349 

Tarif-Nrn. 0904.1100/2010 und 2090 ersetzen durch 0904.1100/2100 und 2200 

Tarif-Nr. 1001.9060 ersetzen durch 1001.9930 

Tarif-Nr. 1212.2090 ersetzen durch 1212.2100 

Tarif-Nr. 1212.: Einfügen 2990, (EU anwendbar:) frei, (EFTA anwendbar:) frei 

Tarif-Nr. 1212.: Einfügen 9390, (EFTA anwendbar:) frei 

Tarif-Nr. 1212.9919 ersetzen durch 1212.9490 

Tarif-Nr. 1212.9998 ersetzen durch 1212.9990 

Tarif-Nrn. 1501.0018/0019 ersetzen durch 1501.1091/1099 

Tarif-Nr. 1501.: Einfügen 2091/2099, (EFTA anwendbar:) frei, (besondere Bestimmungen:) zu technischen Zwecken 

Tarif-Nrn. 1501.0028/0029 ersetzen durch 1501.9091/9099 

Tarif-Nrn. 1502.0091/0099 ersetzen durch 1502.1091/1099 

Tarif-Nr. 1502.: Einfügen 9091/9099, (EFTA anwendbar:) frei, (besondere Bestimmungen:) zu technischen Zwecken 

Tarif-Nrn. 1604.1100/1605.9000 ersetzen durch 1604.1100/1605.6900 

Tarif-Nr. 2403.1000 ersetzen durch 2403.1100/9990 

Tarif-Nr. 2403.: Streichen 9100/9930, (EFTA anwendbar:) frei 

Tarif-Nr. 3824.1010 ersetzen durch 3824.1010/9098 

Tarif-Nr. 3824.: Streichen 1090/9030, 9091, 9098, (EU anwendbar:) frei, (EFTA anwendbar:) frei 

Tarif-Nrn. 3825.1000/6900 ersetzen durch 3825.1000/3826.0090 

Tarif-Nr. 3825.: Streichen 9010, 9090, (EU anwendbar:) frei, (EFTA anwendbar:) frei 

 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3350 

Anhang 3 

Zollkontingent 105: nach der Tarif-Nr. 0603.1410 die Tarif-Nr. 0603.1510 einfügen 
und Tarif-Nr. 0603.1919 ersetzen durch 0603.1918 

Zollkontingent 110: Tarif-Nr. 0709.9050 ersetzen durch 0709.9950 

Zollkontingent 119: Tarif-Nr. 0101.9095 ersetzen durch 0101.2991 

Zollkontingent 124: Tarif-Nr. 0207.3311 ersetzen durch 0207.4210 

Zollkontingent 125 wird ersetzt durch: 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

  

125  Fettlebern, frisch oder gekühlt 20 t netto
 0207.4300 – von Enten
 0207.5300 – von Gänsen
  

Zollkontingent 126 wird ersetzt durch: 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

  

126  Stücke und Schlachtnebenprodukte,  
ohne Fettleber, gefroren

 100 t netto

 0207.4591 – von Enten
 0207.5591 – von Gänsen
 ex 0207.6091 – von Perlhühnern
  

Zollkontingent 129 wird ersetzt durch: 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

  

129  Vogeleier in der Schale, zum Konsum 150 t netto
  – frisch:
 0407.2110 – –  von Geflügel der Gattung Gallus

   domesticus
 0407.2910 – –  andere
 0407.9010 – haltbar gemacht oder gekocht
  

Zollkontingent 136, Tarif-Nr. 0711.9010 

Aufgehoben 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3351 

Zollkontingent 147 wird ersetzt durch: 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

  

147 0904.2200 Früchte der Gattung Capsicum oder Pimenta, 
zerrieben oder in Pulverform

 150 t netto

  

Zollkontingent 148 wird ersetzt durch: 

Nr. des  
Zollkontin-
gents 

Tarif-Nr. Bezeichnung der Ware  Umfang des
Zollkontingents

  

148 1001.9930 Weizen und Mengkorn (ausser Hartweizen),  
zu Futterzwecken

 50 000 t netto

  

11. Zollpräferenzenverordnung vom 16. März 200713 

Art. 4 Abs. 2 

«… der Zolltarifnummer 1701.1100 …» ersetzen durch «… der Zolltarifnummern 
1701.1300/1400 …» 

Art. 10 

Aufgehoben 

Anhang 1 

Bei CN China (Volksrepublik), KP Korea (Nord-) und MO Macau erhält die Spalte 
«E» folgende Fassung: 

A B C D E 
    

…    Die Präferenzansätze der Kapitel  
50–64 des schweizerischen Zolltarifs 
(Spinnstoffe, Waren daraus und 
Schuhe) sowie der Nrn. 9405.9912 
(Lampenschirme) und ex 9619.0000 
(hygienische Binden und Tampons, 
Windeln für Kleinkinder und ähnliche 
Waren aus Spinnstoffen) sind auf 
Waren mit Ursprung in diesem Land 
nicht anwendbar, ausgenommen: 

  

13 SR 632.911 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3352 

A B C D E 
  

Waren der Nrn. ex 5007.2010 (Pon-
gée-, Habutai-, Honan-, Shantung- 
oder Corahgewebe und ähnliche ost-
asiatische Gewebe, ganz aus Seide, 
nicht mit Schappeseide Bourretteseide 
oder anderen Spinnstoffen gemischt), 
5101.1100/1900, 5307.2000, 
5310.1000/9000, 5607.9020,  
ex 5608.9000 (Jute und Kokospro-
dukte), 5701.1000/5703.9000, 
5705.0000, 5805.0000, 6305.1000,  
ex 6305.9000 (Kokosprodukte). 

  

Anhang 2 

Tarif-Nr. 0101.1011 ersetzen durch 0101.2110 

Tarif-Nr. 0101.9091 ersetzen durch 0101.2911 

Tarif-Nr. 0101.9095 ersetzen durch 0101.2991 

Tarif-Nr. 0102.9011 ersetzen durch 0102.2911 

Nach der Tarif-Nr. 0102.2911 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

 39 11 10.—
 90 12 10.—
   

Tarif-Nr. 0102.9091 ersetzen durch 0102.2991 

Nach der Tarif-Nr. 0102.2991 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

 39 91 frei
 90 92 frei
   



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3353 

Tarif-Nrn. 0207.3211/3691 und dazugehörende Ansätze oder Texte ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

0207.   
 41 10 6.— 
 42 10 15.— 
 43 00 22.50 
 45 10 frei  
 45 91 30.— 
 51 10 6.— 
 52 10 15.— 
 53 00 22.50 
 55 10 frei  
 55 91 30.— 
 60 11 6.— 
 60 21 15.— 
 60 91 30.— 
   

Tarif-Nr. 0208.1000 ersetzen durch 0208.1000/9090 

Tarif-Nrn. 0208.3000/5000 bis 9090:  

Aufgehoben 

Tarif-Nr. 0301.1000 ersetzen durch 0301.1100/1900 

Tarif-Nrn. 0302.1900, 6600, 6910 und 7000 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

0302. 19 00 frei  
 71 00/79 00 frei  
 89 10, 90 00 frei  
   

Tarif-Nrn. 0303.2900, 7600, 7910 und 8000 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

0303. 19 00/29 00 frei  
 89 10, 90 00 frei  
   



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3354 

Tarif-Nrn. 0304.1920 und 2910/2920 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

0304. 31 00/39 00 frei
 49 10, 51 00 frei
 59 10 frei
 61 00/69 00 frei
 82 00, 89 10 frei
   

Tarif-Nrn. 0305.2000, 3010, 4910, 5910 und 6910 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

0305. 20 00 frei
 31 10, 39 10 frei
 43 00/44 00 frei
 49 10 frei
 59 10 frei
 64 00 frei
 69 10 frei
   

Tarif-Nr. 0407.0010 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

0407. 11 10 3.—
 19 10 3.—
 21 10 3.—
 29 10 3.—
 90 10 3.—
   

Tarif-Nrn. 0603.1911/1919 ersetzen durch 0603.1510 

Nach Tarif-Nr. 0603.1510 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

 19 11/19 18 20.—
   

Tarif-Nrn. 0604.1090, 9119 und 9990 ersetzen durch 0604.2029, 9012 und 9099 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3355 

Tarif-Nrn. 0709.9040/9041 bis 9099 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

 91 10 frei  
 91 20 5.—  
 92 00/93 00 5.— 
 99 40/99 41 5.—  
 99 50/99 51 5.—  
 99 80 5.— 
 99 99 5.— 
   

Tarif-Nrn. 0713.3999 bis 9099 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

 34 99, 35 99 frei  
 39 99, 50 99 frei  
 60 99, 90 89 frei  
   

Tarif-Nrn. 0714. 1090 bis 9090 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

0714. 10 90, 20 90 –.75 
 30 90, 40 90 –.75 
 50 90, 90 80 –.75 
   

Tarif-Nrn. 0802.6000/9090 ersetzen durch 6100/9090 

Tarif-Nr. 0808.2011 ersetzen durch 0808.3011 und 4011 

Tarif-Nrn. 0808.2021/2022 und 2031/2032 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz
minus

  

   

 30 21/30 22 frei  
 40 21/40 22 frei  
 30 31/30 32 2.50  
 40 31/40 32 2.50  
   



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3356 

Tarif-Nr. 0809.2010/2011 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz
minus

  

  

 21 10/21 11 frei
 29 10/29 11 frei
   

Tarif-Nrn. 0810.5000/9094 ersetzen durch 0810.3012/3022 

Tarif-Nrn. 0810. 9096/9099 ersetzen durch 0810.5000/9098 

Tarif-Nr. 0904.2090 ersetzen durch 0904.2200 

Tarif-Nrn. 0908.1090, 2090 und 3090 ersetzen durch 0908.1200, 2200 und 3200 

Tarif-Nr. 0909.1000 ersetzen durch 0909.2100 

Tarif-Nr. 1001.1080 ersetzen durch 1001.1990 

Tarif-Nr. 1007.0090 ersetzen durch 1007.1000, 9090 

Tarif-Nr. 1008.9059 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

1008. 50 29 frei
 90 27 frei Amaranth (Amaranthus L.) und Kañiwa 

(Chenopodium pallidicaule)
   

Tarif-Nr. 1201.0099 ersetzen durch 1201.1000, 9099 

Tarif-Nrn. 1202.1099, 2099 Texte ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

1202. 30 00, 41 99 frei
 42 99 frei
   



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3357 

Tarif-Nrn. 1207.2091/9999 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

1207. 10 91/10 99 frei  
 21 00 frei  
 29 91/29 99 frei  
 30 91/30 99 frei  
 40 91/40 99 frei  
 50 91/50 99 frei  
 60 91/60 99 frei  
 70 91/70 99 frei  
 91 18/91 19 frei  
 99 27/99 29 frei  
 99 88/99 89 frei  
   

Tarif-Nrn. 1501.0018/0019 und 0028/0029 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

1501. 10 91/10 99 frei  zu technischen Zwecken
 20 91/20 99 frei  zu technischen Zwecken
 90 91/90 99 frei  zu technischen Zwecken
   

Tarif-Nrn. 1502.0091/0099 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

1502. 10 91/10 99 frei  zu technischen Zwecken
 90 91/90 99 frei  zu technischen Zwecken
   

Tarif-Nrn. 1604.1690, 1999 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

   

 16 90, 17 00 frei  
 19 99 frei  
   

Tarif-Nrn. 1701.1100 und 1100 ersetzen durch 1701.1300/1400 und 1300/1400 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3358 

Tarif-Nrn. 2008.9100/9211 ersetzen durch: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

 91 00 frei
 93 10 frei Pulpe, ohne Zusatz von Zucker oder 

anderen Süssstoffen
 97 11 frei
   

Tarif-Nrn. 2009.8081/8099 ersetzen durch 2009.8110/8120 

Nach den Tarif-Nrn. 2009.8110/8120 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

 89 81/89 99 frei
   

Tarif-Nr. 2908.9990 ersetzen durch 2908.9980 

Nach der Tarif-Nr. 3825. 9090 einfügen: 

Tarif-Nr.  Präferenz-Zollansatz  Zollkontingente; besondere Bestimmungen 

  anwendbar Normalansatz 
minus

  

  

3826. 00 90 frei
   

12. Tabaksteuerverordnung vom 14. Oktober 200914  

Art. 2 Abs. 1 
1 Als Tabakfabrikate gelten die Erzeugnisse, die unter den Zolltarifnummern15 
2402.1000/9000, 2403.1100/1900, 2403.9910 und 2403.9990 aufgeführt sind. 

  

14 SR 641.311 
15 SR 632.10 Anhang. Der Generaltarif und seine Änderungen werden nach Art. 5 Abs. 1 

des Publikationsgesetzes vom 18. Juni 2004 (SR 170.512) in der AS nicht veröffentlicht. 
Der Text kann im Internet unter www.ezv.admin.ch eingesehen werden. Die Änderungen 
werden ebenfalls in den Zolltarif übernommen, der im Internet unter www.tares.ch 
konsultiert werden kann. 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3359 

13. Mineralölsteuerverordnung vom 20. November 199616 

Anhang 2 

Tarif-Nr. 3824.9030 ersetzen durch 3826.0010 

14. Verordnung vom 30. Januar 200817 über die Anpassung 
der Mineralölsteuersätze für Benzin 

Art. 1 

Tarif-Nr. 2710.1111 ersetzen durch 2710.1211 

15. CO2-Verordnung vom 8. Juni 200718  

Anhang 

Tarif-Nr. 2710: Der Text des 1. Unterteilungsstrichs wird ersetzt durch: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung Abgabesatz
Fr.

  

  –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als
    rohe Öle) und anderweit weder genannte noch inbegriffene
    Zubereitungen mit einem Gewichtsanteil an Erdölen oder
    Ölen aus bituminösen Mineralien von 70 % oder mehr, 
    in denen diese Öle den wesentlichen Bestandteil bilden, 
    andere als solche die Biodiesel enthalten und andere 
   als Ölabfälle:

  

Tarif-Nr. 2710.1191 ersetzen durch 2710.1291 

Tarif-Nr. 2710.1192 ersetzen durch 2710.1292 

Tarif-Nr. 2710.1199 ersetzen durch 2710.1299 

  

16 SR 641.611 
17 SR 641.613 
18 SR 641.712 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3360 

Nach der Tarif-Nr. 2710.1999 einfügen: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung Abgabesatz
Fr.

   

   je 1000 l
bei 15 °C

  –  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als 
    rohe Öle) und anderweit weder genannte noch inbegriffene 
    Zubereitungen mit einem Gewichtsanteil an Erdölen oder 
    Ölen aus bituminösen Mineralien von 70 % oder mehr, in 
    denen diese Öle den wesentlichen Bestandteil bilden,  
    Biodiesel enthaltend, andere als Ölabfälle: 

 2090 –  –  zu anderen Zwecken (nur fossiler Anteil) 94.10
   

Nach der Tarif-Nr. 2710.2090 streichen: «je 1000 l bei 15 °C» 

Nach der Tarif-Nr. 2713.1200 einfügen: 

Zolltarifnummer  Warenbezeichnung Abgabesatz
Fr.

   

   je 1000 l
bei 15 °C

3826.  Biodiesel und seine Mischungen, keine Erdöle oder Öle aus 
bituminösen Mineralien enthaltend oder mit einem Gewichts-
anteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen Mineralien von 
weniger als 70 %:

 

 0090 –  zu anderen Zwecken (nur fossiler Anteil) 94.10
   

Nach der Tarif-Nr. 3826.0090 streichen: «je 1000 l bei 15 °C» 

16. Verordnung vom 12. November 199719 über die Lenkungsabgabe 
auf flüchtigen organischen Verbindungen  

Anhang 1 

Folgende Tarif-Nrn. werden ersetzt: 

– ex 2932.2900 durch ex 2932.2000 (bei: 4-Butyrolacton [Tetrahydro-2-
furanon]) 

– 2710.1191 durch 2710.1291 (bei: Petrolether sowie Benzin und seine Frak-
tionen [hauptsächlich nichtaromatische KW-Gemische]) 

– 2710.1199 durch 2710.1299 (bei: Leichtöle und Zubereitungen) 

– 2710.1991 durch 2710.1991 (bei: Petroleum) 

– 2710.1192 durch 2710.1292 (bei: White Spirits) 

  

19 SR 814.018 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3361 

Anhang 2 

Tarif-Nrn. 2710.1994 und 1999 ersetzen durch: 

Zolltarif-Nr.   Produkt(e)/Produktegruppe(n) 
   

 2710.  Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als rohe Öle) und  
anderweit weder genannte noch inbegriffene Zubereitungen mit einem  
Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen Mineralien von  
70 % oder mehr, in denen diese Öle den wesentlichen Bestandteil bilden,  
andere als solche die Biodiesel enthalten und andere als Ölabfälle:

   –  zu anderen Zwecken:
  1994 –  –  Mineralöldestillate, bei denen weniger als 20 % Vol vor 300 °C 

       übergehen, vermischt
  1999 –  –  andere Destillate und Produkte
   Erdöle oder Öle aus bituminösen Mineralien (andere als rohe Öle) und  

anderweit weder genannte noch inbegriffene Zubereitungen mit einem  
Gewichtsanteil an Erdölen oder Ölen aus bituminösen Mineralien von  
70 % oder mehr, in denen diese Öle den wesentlichen Bestandteil bilden,  
Biodiesel enthaltend, andere als Ölabfälle:

  2090 –  zu anderen Zwecken
   

Nach der Tarif-Nr. 3825.9090 einfügen: 

Zolltarif-Nr.   Produkt(e)/Produktegruppe(n) 
   

 3826.  Biodiesel und seine Mischungen, keine Erdöle oder Öle aus bituminösen 
Mineralien enthaltend oder mit einem Gewichtsanteil an Erdölen oder 
Ölen aus bituminösen Mineralien von weniger als 70 %:

  0090 –  andere
   

17. Pflanzenschutzverordnung vom 27. Oktober 201020 

Anhang 5 

Tarif-Nr. ex 4401.3000 ersetzen durch ex 4401.3900 (dreimal) 

18. Taraverordnung vom 4. November 198721 

Der Anhang erhält die folgende neue Fassung: 

 

  

20 SR 916.20 
21 SR 632.13 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3362 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

   

 0105.1100/0105.9900 10
 0106.2000, 3300, 
3910 

10

 0201.1011/0202.3099 5
 0203.1210/0207.4290 5
 0207.4300 10
 0207.4411/5290 5
 0207.5300 10
 0207.5411/6099 5
 0208.1000/0210.1299 10
 0210.1910/1999 5
 0210.2010/9990 10
 0301.1100/1900 15 [1]
 0301.9100/9300 20 [1] 
 0301.9400/9500 10
 0301.9910 20 [1] 
 0301.9980 10
 0302.1100/1900 20
 0302.2100/5900 10
 0302.7100/7900 20
 0302.8100/8500 10
 0302.8910 20
 0302.8990 10
 0302.9000/0303.2900 20
 0303.3100/8400 10
 0303.8910 20
 0303.8990 10
 0303.9000/0304.3900 20
 0304.4100 10
 0304.4200 20
 0304.4300/4600 10
 0304.4910 20
 0304.4990 10
 0304.5100/5210 20
 0304.5290/5500 10
 0304.5910 20
 0304.5990 10
 0304.6100/6900 20
 0304.7100/8100 10
 0304.8200 20
 0304.8300/8700 10
 0304.8910 20
 0304.8990 10
 0304.9100/9500 15
 0304.9910 20
 0304.9980 15
 0305.1000/7900 5
 0306.1100/0308.9000 10
 0401.4000/0403.1020 5
 0403.9031/0406.2090 5
 0406.3010/3090 10
 0406.4010/4029 5
 0406.9011/9019 5
 0407.1110/0410.000 5
 0501.0000/0502.9000 5

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

0601.1010/2099 5 
0603.1110/9010 5 
0603.9090 10 
0604.9012 10 
0604.9099 10 
0709.6090 10 
0710.1010/9090 5 
0712.9089 5 
0801.1100/3200 10 
0803.1000/9000 [2] 

0809.1011/4095 10 
0811.1000/9090 5 
0812.1000/9080 10 
0813.1000/4099 5 
0813.5081/5099 5 
0901.2100/2200 5 
0901.9020 5 
0902.1000/4000 10 
0903.0000 5 
0904.1100/0908.3200 10 
0909.2100/6220 5 
0910. 1100/9900 10 
1001.1100/1101.0041 1 
1101.0043/0048 5 
1101.0051/0090 1 
1102.2010 10 
1102.2020/2090 1 
1102.9011 5 
1102.9013/9018 1 
1102.9043/9045 5 
1102.9046/9048 1 
1102.9051 10 
1102.9052/9059 1 
1102.9061 10 
1102.9062/1103.1119 1 
1103.1191/1199 5 
1103.1310/1390 1 
1103.1911/1919 5 
1103.1921/1104.1290 1 
1104.1911/1919 5 
1104.1921/2290 1 
1104.2310/2390 10 
1104.2911/2918 5 
1104.2921/3099 1 
1105.1011/1019 10 
1105.2011/2019 10 
1106.2010/2090 5 
1107.1011/1019 1 
1107.1091/1099 10 
1107.2011/2019 1 
1107.2091/2099 10 
1108.1110/1120 10 
1108.1190 [3] 

1108.1210/1220 10 
1108.1290 [3]  

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 1108.1310/1320 10
 1108.1390 [3] 
 1108.1410/1420 10
 1108.1490 [3] 
 1108.1911/1992 10
 1108.1999 [3] 
 1108.2010/1109.000 10
 1301.9010 10
 1302.1100/1900 20
 1302.2011/2029 10
 1302.2090 5
 1302.3100 10
 1302.3900 10
 1501.1011/1520.0000 10
 1522.0000/1601.0049 5
 1602.1010/9089 10
 1603.0000/1605.6900 5
 1701.1200/1400 1
 1701.9110/9190 5
 1701.9991/9999 [4]
 1702.1100/1900 [5]
 1702.2010 1
 1702.2020 5
 1702.3021/3029 10
 1702.3032/3038 1
 1702.3042/3048 10
 1702.4011/4019 1
 1702.4021 5
 1702.4029/5000 10
 1702.6010 1
 1702.6021 5
 1702.6022/6028 10
 1702.9011/9028 1
 1702.9031 5
 1702.9032/9038 10
 1703.1010/1704.9093 5
 1803.1000/2000 10
 1805.0000/1901.1011 5
 1901.1014/9019 10
 1901.9021/9047 5
 1901.9081/9099 10
 1902.1110/1903.0000 5
 1904.1010/1090 15
 1904.2000/3000 5
 1904.9010 10
 1904.9020/9090 5
 1905.1010 10
 1905.1020/3194 5
 1905.3210 10
 1905.3220 5
 1905.4010 10
 1905.4021/4029 5
 1905.9021/9039 10
 1905.9040 15
 1905.9071/9079 10



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3363 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 1905.9081/2009.5000 5
 2009.6111 10
 2009.6122 10
 2009.6910/7990 10
 2009.8910 5
 2009.8921/8949 10
 2009.8981/9029 5
 2009.9030/9039 10
 2009.9041/9099 5
 2101.1100/1219 10
 2101.1291/1299 5
 2101.2011/2019 10
 2101.2091/2103.2000 5
 2103.3011/3019 10
 2103.9000/2106.9024 5
 2106.9029 10
 2106.9030/9040 5
 2106.9050 10
 2106.9060/9099 5
 2201.1000 10
 2202.1000/9018 10
 2202.9021/9029 10
 2202.9031/9032 5
 2202.9041 10
 2202.9051/9069 [6]
 2202.9071/9089 5
 2202.9090 10
 2203.0010/0020 65
 2203.0031/0039 5
 2204.1000 10
 2204.2121 10
 2204.2131 10
 2204.2141 10
 2204.2150 10
 2204.2921/2922 10
 2204.2931/2932 10
 2204.2941/2950 10
 2205.1010/1020 10
 2205.9010/2208.2019 10
 2208.2021/2029 10
 2208.3010 10
 2208.3020 10
 2208.4010 10
 2208.4020 10
 2208.5011/5019 10
 2208.5021/5029 10
 2208.6010 10
 2208.6020/7000 10
 2208.9010/9021 10
 2208.9022/2209.0000 10
 2307.0000 10
 2309.1010/9090 5
 2401.1090 3
 2401.2090 3
 2401.3090 3

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

2402.1000 30 [7]
2402.2010/2020 10 [7] 
2402.9000 [8]
2403.1100/1900 15 [7] 
2403.9100 3 [7] 
2403.9910 15 [7] 
2403.9920/9930 3
2403.9990 15 [7]
2501.0010 10
2501.0090 [9]
2513.2010/2090 5
2519.9000 [10]
2520.2010 20
2705.0000 100
2706.0000/2707.9990 15
2709.0010/2710.9900 15
2711.1110/2990 100
2712.1000 15
2715.0000 10
2801.1000 100
2801.2000/3000 10
2802.0000 [11]
2803.0000 10
2804.1000/4000 100
2804.5000/2805.3000 10
2806.1000 [12]
2806.2000/2809.2000 10
2810.0010/2811.1900 [13]
2811.2100 100
2811.2200/2910 [13]
2812.1000/9000 [13]
2813.1000/9000 10
2814.1000 100
2814.2000/2817.0000 10
2818.1000 5
2819.1000/2842.9080 10
2843.1000/2844.5000 30
2845.1000/2846.9090 20
2847.0000/2849.1000 10
2849.2000 5
2849.9000/2852.9000 10
2853.0000 [14]
2901.1011/1019 100
2901.1091/1099 15
2901.2110/2419 100
2901.2421/2429 15
2901.2911/2919 100
2901.2991/2902.9099 15
2903.1100/1200 [13]
2903.1300 15
2903.1400/2100 [13]
2903.2200/2300 15
2903.2900/7990 [13]
2903.8100/2905.4200 15
2905.4300 10

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

2905.4400 15 
2905.4500 10 
2905.4910/5990 15 
2906.1110/2908.9200 10 
2908.9910 15 
2908.9980/2909.1910 10 
2909.1991/1999 [13] 
2909.2010 10 
2909.2091/2099 [13] 
2909.3010 10 
2909.3091/4100 [13] 
2909.4310 10 
2909.4390 [13] 
2909.4420 10 
2909.4480 [13] 
2909.4910 10 
2909.4991/4999 [13] 
2909.5010 10 
2909.5091/5099 [13] 
2909.6010 10 
2909.6090 [13] 
2910.1000 100 
2910.2000/2911.0090 10 
2912.1100 15 
2912.1900/5090 10 
2912.6000 15 
2913.0010/0090 10 
2914.1100/7090 15 
2915.1100/1200 10 
2915.1300/2100 15 
2915.2400 15 
2915.2900 10 
2915.3100/9090 15 
2916.1100 10 
2916.1200 15 
2916.1300 10 
2916.1400/1590 15 
2916.1600 10 
2916.1910/1990 15 
2916.2010/2918.2990 10 
2918.3010/3090 15 
2918.9100/2920.9090 10 
2921.1100/2990 [13] 
2921.3010/2924.2990 10 
2925.1100 20 
2925.1200/2926.9090 10 
2927.0010/2932.2000 15 
2932.9100/9980 10 
2933.1110/1900 15 
2933.2110/2990 10 
2933.3100/4900 15 
2933.5200/5490 10 
2933.5500/6100 15 
2933.6910 20 
2933.6991/7100 10 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3364 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

   

 2933.7200/7900 15
 2933.9100/9990 10
 2934.1000/9999 15
 2935.0010 30
 2935.0090 10
 2936.2100/2937.9000 15
 2938.1010/2942.0090 10
 3001.1000/9000 5
 3002.1000/9000 15
 3003.1000/3006.9200 10
 3102.5000 10
 3104.9010/9090 10
 3105.1000 10
 3201.1000/3203.0090 10
 3204.1100/9090 20
 3205.0000/3206.4900 10
 3206.5000 20
 3207.1000/3215.1100 10
 3215.1900 15
 3215.9000 5
 3301.1200/3000 15
 3301.9010/3402.1390 10
 3402.1900 5
 3402.2000/3504.0000 10
 3505.1010/2090 [15]
 3506.1000/3507.9090 10
 3601.0000/3602.0000 20
 3603.0000 25
 3604.1000/9000 20
 3605.0000/3606.9090 10
 3701.1000/3705.9000 20
 3707.1000/9000 20
 3801.1000 10
 3801.2000 15
 3801.3000 5
 3801.9000/3802.1000 10
 3803.0000 10
 3805.1000/3806.2000 10
 3806.3000 5
 3806.9000/3813.0000 10
 3814.0010/3815.9000 15
 3817.0010/3820.0000 10
 3821.0000/3822.0000 20
 3823.1110/3824.5000 10
 3824.6000 15
 3824.7100/8300 10
 3824.9011/9019 20
 3824.9030/9091 10
 3824.9098 [13]
 3826.0010/0090 10
 3901.1000/3912.1200 5
 3912.2000 20
 3912.3110/3915.9000 5
 3916.1000/3917.4000 10
 3918.9000/3920.7190 10

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

3920.7300 10 
3920.7990/9900 10 
3921.1400 10 
3921.9000/3926.9000 10 
4005.2000 10 
4006.1000/9000 10 
4007.0000 5 
4008.1110 10 
4008.1191 5 
4008.1910 5 
4008.2110 10 
4008.2191 5 
4008.2910 5 
4014.1000/4015.9000 10 
4016.1000 5 
4016.9200 10 
4016.9400/9900 10 
4017.0090 10 
4104.1100/4115.1000 5 
4201.0000/4202.1100 15 
4202.1200/1900 10 
4202.2100 15 
4202.2210/2900 10 
4202.3100 15 
4202.3210/3900 10 
4202.9100 15 
4202.9200/9900 10 
4203.1000/4000 15 
4205.0010/0099 5 
4206.0010 15 
4206.0090 10 
4302.1100/2000 10 
4302.3000/4304.0000 15 
4414.0000 20 
4415.2000 10 
4417.0000 10 
4419.0000 10 
4420.1000 15 
4420.9000/4421.9000 10 
4502.0000 5 
4503.9000 10 
4504.1090/9000 10 
4601.9210 10 
4601.9290 5 
4601.9310 10 
4601.9390 5 
4601.9410 10 
4601.9490/4602.9000 10 
4801.0000/4802.6900 10 
4803.0010 5 
4803.0090/4804.5900 10 
4805.1100 5 
4805.1200/4000 10 
4805.5000 5 
4805.9100/9300 10 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 4806.1000/4808.9000 5
 4809.2000/4810.9990 10
 4811.1000 5
 4811.4110/9000 10
 4813.1000/9000 10
 4814.2000 5
 4814.9000 10
 4816.2000/4823.9090 10
 4902.1010 10
 4902.9019 10
 4908.1000/4910.0090 10
 4911.1090/9900 10
 5004.0010/0090 10
 5005.0019 10
 5006.0000 15
 5007.1000/9030 10
 5111.1100/5113.0000 5
 5203.0000 5
 5204.1100/1900 10
 5204.2000 15
 5205.1110/5206.4590 10
 5207.1000/9000 15
 5208.2100/5900 5
 5209.2100/5900 5
 5210.2100/5900 5
 5211.2000/5900 5
 5212.1200/2500 5
 5306.1090 5
 5306.2010/2090 10
 5307.2000 10
 5308.9090/5311.0000 5
 5401.1000/5408.3400 10
 5508.1000/2000 [16]
 5509.1100/5510.9020 10
 5511.1000/3000 15
 5512.1100 [17]
 5512.1910/1930 5
 5512.2100 [17]
 5512.2910/2930 5
 5512.9100 [17]
 5512.9910/9930 5
 5513.1100/1900 [17]
 5513.2100/4900 5
 5514.1100/1900 [17]
 5514.2100/4900 5
 5515.1110 [17]
 5515.1120/1140 5
 5515.1210 [17]
 5515.1220/1240 5
 5515.1310 [17]
 5515.1320/1340 5
 5515.1910 [17]
 5515.1920/1940 5
 5515.2110 [17]
 5515.2120/2140 5



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3365 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 5515.2210 [17]
 5515.2220/2240 5
 5515.2910 [17]
 5515.2920/2940 5
 5515.9110 [17]
 5515.9120/9140 5
 5515.9910 [17]
 5515.9920/9940 5
 5516.1100 [17]
 5516.1200/1400 5
 5516.2100 [17]
 5516.2200/2400 5
 5516.3100 [17]
 5516.3200/3400 5
 5516.4100 [17]
 5516.4200/4400 5
 5516.9100 [17]
 5516.9200/5601.2900 5
 5602.1000/5603.9400 5
 5604.1000 10
 5604.9010 15
 5604.9080/5606.0090 10
 5607.4100/5000 10
 5607.9010/5608.1100 5
 5608.1900/5609.0000 10
 5701.1000/5702.1000 5
 5702.3100/5801.2700 5
 5801.3100/9000 20
 5802.1100/1900 5
 5802.2000 15
 5802.3000 10
 5803.0010/0090 5
 5804.1010 10
 5804.1090 5
 5804.2100/3000 10
 5805.0000 5
 5806.1000/5810.9900 10
 5811.0000/5901.9000 5
 5902.1000/5903.9000 10
 5904.1000/5905.0000 5
 5906.1000/9100 10
 5906.9900 5
 5907.0000 [18]
 5908.0000 10
 5909.0000 5
 5910.0000/5911.1000 10
 5911.2000 20
 5911.3100/3200 5
 5911.4000 10
 5911.9000 5
 6001.1000/6304.9990 10
 6305.2000/6307.9099 10
 6308.0000 15
 6401.1000/6502.0000 10
 6504.0000 30

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

6505.0010 20
6505.0080/0090 30
6506.1000/9100 25
6506.9910 30
6506.9990 15
6507.0000 10
6601.1000 15
6601.9100/6603.9000 10
6701.0000/6702.9090 60
6703.0000 10
6704.1100/9000 20
6804.1000 [19]
6804.2100/6805.3000 5
6809.9000 30
6810.1100/9990 5
6812.8000/6815.9900 5
6903.1000/2000 15
6903.9000 10
6909.1100/9000 15
6910.1000/9000 10
6911.1010/6914.9099 10 [20]
7002.1000/7004.9000 10
7005.1000/3000 20
7006.0000 15
7007.1100/7009.9200 20
7010.1000/9030 15 [20] 
7010.9092/9099 15 [20] 
7011.1000/9000 15
7013.1000/9900 15 [20] 
7014.0000 15 [20] 
7015.1000/9000 15
7016.1000 10
7016.9010 40
7016.9090 5
7017.1000/9000 15 [20] 
7018.1000 15
7018.2000 10
7018.9000 15
7019.4000/5900 10
7019.9090 10
7020.0010/7101.2200 20
7102.1000/7105.9000 10
7106.9210/7107.0000 10
7108.1300 10
7109.0000 10
7110.1900 15
7110.2900 15
7110.3900 15
7110.4900/7111.0000 15
7113.1100/7116.2090 30
7117.1100 10
7117.1900/9000 15
7210.1100/1200 5
7210.4900/9000 5
7219.9000 5

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

7220.9000 5 
7225.9100/9900 5 
7226.9900 5 
7310.1000 10 
7310.2100 15 
7310.2900 5 
7312.1011/9020 5 
7315.2000/9000 5 
7317.0010/0090 5 
7318.1210/2992 5 
7319.4000/9000 10 
7320.2021/2022 10 
7320.9021/7321.9090 10 
7323.1000 5 
7323.9310/9329 15 
7323.9400/9910 10 
7323.9921 15 
7323.9929 10 
7324.1010/1020 15 
7324.2911/2912 15 
7324.2921/2929 10 
7324.9021/9029 15 
7324.9031 10 
7324.9032 15 
7324.9033/9039 10 
7326.2031 15 
7326.2032/2034 10 
7326.9031 15 
7326.9032/9034 10 
7406.1000 5 
7406.2000 10 
7408.1992 [21] 
7408.2132 [21] 
7408.2232 [21] 
7408.2932 [21] 
7409.1120 5 
7409.1920 10 
7409.2120 10 
7409.2920 10 
7409.3120 10 
7409.3920 10 
7409.4020 10 
7409.9020 10 
7410.1110/2200 20 
7412.1010 5 
7412.1020 10 
7412.2010 5 
7412.2020 10 
7413.0000 5 
7415.1000/3990 5 
7418.1000 10 
7418.2010 10 
7418.2020 15 
7419.1000/9930 10 
7419.9941/9949 15 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3366 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

   

 7505.1110 5
 7505.1192 10
 7505.1210 5
 7505.1292 10
 7505.2120 10
 7505.2220/7506.1010 10
 7506.1020 15
 7506.2010 10
 7506.2020 15
 7507.1100/2000 5
 7508.1010/9020 15
 7604.1000 [22]
 7604.2100 5
 7607.1100/2090 20
 7608.1000/2000 5
 7609.0000/7610.9000 10
 7612.1000/9000 20
 7614.1000/9000 5
 7615. 1000/2000 15
 7616.1010 10
 7616.1090/9919 20
 7804.1100 15
 7806.0030 10
 7806.0040 [23]
 7907.0030/0040 10
 8005.0010 15
 8007.0010/0020 10
 8101. 9600 15
 8101.9900 20
 8102.9500/9600 10
 8102.9900 20
 8103.9000 15
 8104.9000 5
 8105.9000 15
 8106.0090 15
 8107.9000 15
 8108.9000 15
 8109.9000 15
 8110.9000 15
 8111.0090 15
 8112.1200/1900 10
 8112.2900 15
 8112.5900 15
 8112.9900 15
 8113.0090 15
 8205.5910 15
 8209.0000 15
 8210.0000 10
 8211.1010/8213.0000 15
 8214.1000/2000 10
 8214.9000 [24]
 8215.1000/9900 15
 8301.1000/8304.0010 10
 8304.0090 20
 8305.1000/8306.1000 10

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

8306.2100/2900 20 
8306.3000/8307.1000 10 
8307.9000/8308.9000 15 
8309.1010/8310.0010 10 
8310.0090 20 
8311.1000/8402.9090 10 
8404.1000/8423.1000 10 
8423.2010/8900 20 
8423.9010 10 
8423.9091/9092 20 
8424.1000/8426.9920 10 
8427.1000/2000 [25] 
8427.9000/8442.4000 10 
8442.5010 20 
8442.5090/8468.9090 10 
8469.0010/8471.9000 20 
8472.1000/9090 10 
8473.1010/5000 20 
8474.1000/8475.9000 10 
8476.2100/9000 20 
8477.1041/8480.2000 10 
8480.4100/8481.1010 10 
8481.1090 15 
8481.2010 10 
8481.2090 15 
8481.3010 10 
8481.3090 15 
8481.4010 10 
8481.4090 15 
8481.8010 10 
8481.8090 15 
8481.9010 10 
8481.9090 15 
8482.1010/8505.9040 10 
8506.1000/9000 20 
8507.1000/9000 15 
8508.1100/8509.9000 10 
8510.1000/9000 15 
8511.1000 10 
8511.2000/5000 15 
8511.8010 10 
8511.8020/8090 15 
8511.9010 10 
8511.9020/8512.9000 15 
8513.1000/9000 10 
8515.8041 5 
8515.8042 10 
8515.9041 5 
8515.9042/8516.1012 10 
8516.1013/3300 15 
8516.4000 10 
8516.5000/7900 15 
8516.8010 10 
8516.8091/8093 20 
8516.9000/8518.9090 15 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 8519.2000/8521.9000 25
 8522.1000/9090 20
 8523.2100/8000 10
 8525.5000/8535.2120 20
 8535.2900 15
 8535.3010/8536.9064 20
 8537.1010 15
 8537.1020 20
 8537.2000 15
 8538.1010/9040 20
 8539.1010 15
 8539.1091/9090 20
 8540.1110 50
 8540.1120 20
 8540.1210 50
 8540.1220/8542.9000 20
 8543.1000/9053 15
 8544.1110/6092 10
 8544.7000 20
 8545.1130 10
 8545.1930/2000 10
 8545.9020/8547.9010 10
 8548.1000/9030 20
 8608.0090 20
 8707.1000 10
 8707.9090/8708.9923 10
 8709.1100/9000 [25]
 8711.1000/9000 10
 8714.1020/1090 10
 8714.2020/2090 10
 8714.9120/9690 10
 8714.9920/9990 10
 8716.9091/9099 10
 8803.1000/8804.0000 10
 8903.1000/9900 5
 9001.1000/9002.9000 20
 9003.1100/9000 10
 9004.1000/9000 20
 9005.1000/9000 30
 9006.1010/9008.9000 25
 9010.1000/5000 20
 9010.6000 25
 9010.9000 20
 9011.1010/9013.9090 30
 9014.1000/8000 25
 9014.9000 20
 9015.1000/8000 25
 9015.9000 15
 9016.0000 20
 9017.1010/3020 10
 9017.8000 20
 9017.9010/9022 10
 9017.9090 15
 9018.1100/9022.2900 20
 9022.3010/3090 50



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3367 

 Tarifnummer   Tara- 
  satz 

  

 9022.9010/9020 20
 9022.9030 50
 9022.9090 15
 9023.0000 20
 9024.1000/8000 25
 9024.9000 15
 9025.1110/8000 20
 9025.9000 15
 9026.1000/8000 20
 9026.9000 15
 9027.1000 20
 9027.2000 25
 9027.3000/9090 20
 9028.1000 15
 9028.2000 [26]
 9028.3000/9000 15
 9029.1010/2090 20
 9029.9010/9090 15
 9030.1000/8900 25
 9030.9010/9090 15
 9031.1000 10
 9031.2000 15
 9031.4100/4980 10
 9031.8000 20
 9031.9010/9032.1000 10
 9032.2000 15
 9032.8100 20
 9032.8900/9033.0000 15
 9105.1100/1900 20
 9105.2100 30
 9105.2900 20
 9105.9100 30
 9105.9900/9107.0000 20
 9109.1000/9110.1100 20
 9110.1200 10
 9110.1900 20
 9110.9000 10
 9111.9090/9112.9000 20
 9113.1000 30
 9113.2000 15
 9113.9000/9114.1010 10
 9114.1020 15
 9114.3000/9000 10
 9201.1000/9000 20
 9202.1000/9000 30
 9205.1000 40
 9205.9010 20
 9205.9020 20

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

9205.9090 [27]
9206.0000 25
9207.1000/9208.9000 20
9209.3000 10
9209.9100/9900 20
9302.0000 20
9303.1000/9305.9900 15
9306.2100 20
9306.2910 10
9306.2990 15
9306.3011/3091 20
9306.3092 10
9306.3099 15
9306.9010/9020 20
9306.9090 15
9307.0000 20
9401.1010/2090 15
9401.3010 20
9401.3091 10
9401.3092/4020 15
9401.4090 20
9401.5100/5900 10
9401.6100 20
9401.6900 10
9401.7110/7190 15
9401.7910 10
9401.7990 15
9401.8010 20
9401.8090/9012 15
9401.9019 20
9401.9091 10
9401.9092 15
9401.9099 10
9402.1010/9090 15
9403.1010 10
9403.1090 15
9403.2010 10
9403.2090/7000 15
9403.8100 5
9403.8900 15
9403.9010 10
9403.9020/9404.1000 15
9404.2100/9405.6000 10
9405.9100 15
9405.9200 20
9405.9911/9990 10
9503.0010/0090 10
9504.2000 10

Tarifnummer   Tara- 
  satz 

 

 

9504.3000 15 
9504.4000 10 
9504.5000 15 
9504.9000 15 
9505.1000/9506.9100 10 
9506.9900 [28] 
9507.1000/9000 10 
9601.1000/9602.0090 15 
9603.2100 15 
9603.2911/2919 10 
9603.2921/2929 15 
9603.3010/4011 10 
9603.4012/4019 15 
9603.4021/9604.0000 10 
9605.0000 15 
9606.1000/9607.2000 10 
9608.1010 15 
9608.1090/2000 10 
9608.3010 15 
9608.3090 10 
9608.4010 15 
9608.4090 10 
9608.5010 15 
9608.5090/6000 10 
9608.9110/9190 15 
9608.9900/9610.0000 10 
9611.0000 5 
9612.1000/9613.1000 10 
9613.2010 15 
9613.2090 10 
9613.8020 15 
9613.8030 10 
9613.8040 15 
9613.8080 10 
9613.9010 15 
9613.9090/9615.1900 10 
9615.9000/9616.1010 15 
9616.1090 10 
9616.2000/9617.0000 15 
9618.0010/0090 20 
9619.0000 10 
9701.1000 30 
9701.9010 10 
9701.9090 30 
9702.0000 20 
9703.0010 10 
9703.0020/0090 20 

 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3368 

[1] mit Angabe der Eigenmasse = 400 % auf der Eigenmasse 
[2] am Strunk 5 %; andere 10 %
[3] zollbegünstigte Veranlagung ZC 02 oder ZC 03 = 0 %, andere  =10 %
[4] lose eingeführte Kristallzucker = 0,5 %; andere Waren = 1 %
[5] fest = 1 %; in Sirupform = 10 %
[6] Kernobstsaft = 10 %; andere Waren = 5 %
[7] in % der Eigenmasse
[8] Zigarren (einschliesslich Stumpen) und Zigarillos = 30 %; andere Waren = 10 %:

in % der Eigenmasse
[9] Natriumchlorid, rein = 10 %; andere = 0 %
[10] Magnesiumoxid, rein = 10 %; andere = 0 %
[11] gefällter Schwefel oder Schwefel in kolloidem Zustand = 10 %; andere = 0 %
[12] verflüssigter oder gasförmiger Chlorwasserstoff = 100 %; Salzsäure (Chlorwasserstoff-

säure) = 10 % 
[13] verdichtete, verflüssigte oder unter Druck gelöste Gase = 100 %; andere = 10 %
[14] flüssige oder komprimierte Luft = 100 %; andere = 10 % 
[15] in Pulverform = 1 %; andere = 10 %
[16] in Aufmachung für den Einzelverkauf = 15 %; andere = 10 %
[17] roh = 0 %; gebleicht = 5 %
[18] mit Asphalt, Teer oder ähnlichen Stoffen behandelt = 0 %; andere = 5 %
[19] aus Naturstein = 0 %; andere = 5 %
[20] in ganzen Wagenladungen, Wagenabteilen oder Behältern eingehend, pakettiert, 

lose in Stroh, Holzwolle usw. gelegt oder in Dutzend-Schachteln verpackt:  
Tarazuschlag = 5 % auf dem Bruttogewicht

[21] leonischer Draht = 20 %; andere = 0 %
[22] Hohlprofile = 5 %; andere = 0 %
[23] Bottiche, Zisternen und andere Behälter für technische Zwecke oder Fahrzeuge = 0 %; 

andere = 5 % 
[24] Spaltmesser und Wiegemesser für Metzger und für den Küchengebrauch sowie 

Tierscheren und Tierscherapparate = 0 %; andere 10 % 
[25] Bestandteile = 10 %; andere = 0 %
[26] im Stückgewicht von mehr als 20 kg = 0 %; andere = 10 %
[27] Blockflöten = 10 %; andere = 40 %
[28] Sportschlitten = 0 %; andere 10 %

 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3369 

 

Zur Übereinstimmung der Seitenzahlen in allen 
Amtssprachen der AS bleibt diese Seite leer. 



Änderung des Zolltarifs in den Anhängen 1 und 2 zum Zolltarifgesetz und AS 2011 
über die Anpassung von Erlassen im Zusammenhang mit dieser Änderung 

3370 


